
Copia 
 

 

COMUNE DI BANCHETTE 

Città metropolitana di Torino 
 
 
 

 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 

Determinazione n. 21    del 11/07/2022 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PERIODO 

DAL 15.07.2022 AL 14.07.2024, CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO DI 
ULTERIORI DUE ANNI, CON PROCEDURA AI SENSI DELL'ALL'ART. 36, COMMA 
2, LETT. B), DEL D.LGS. 50/2016 - CIG - Z4036A1BFC -  NOMINA 
COMMISSIONE      

 
Il responsabile del servizio: GIANNA GIACOMINA PIVIOTTI
 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 17 del 06.06.2022,  con la quale è stata indetta 
la procedura negoziata telematica, su portale MEPA,  ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.Lgs. n. 
50/2016, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'art. 95, comma 2, del citato decreto legislativo, per l'affidamento del predetto servizio e 
con la quale sono stati approvati: 

-  avviso pubblico per indagine di mercato - allegato A);  
-  modello manifestazione di interesse - allegato B);  
-  capitolato speciale - allegato C); 
- disciplinare di Gara - allegato D); 
-  istanza di partecipazione e Patto d'integrità - allegato E); 
- DGUE -  allegato F); 
- modello di offerta Tecnica - allegato G); 
- modello di offerta Economica - allegato H); 
 

DATO ATTO 
- che, a seguito di pubblicazione dell’avviso pubblico per indagine di mercato (allegato A), 
entro il termine previsto – ore 12:00 del giorno 14 giugno 2022 – sono pervenute al protocollo 
dell’Ente n. 3 manifestazioni di interesse, inviate con PEC su modello allegato B), di cui solo 
due aventi i requisiti richiesti per partecipare alla gara;  
- che la procedura di gara è stata indetta sul portale MEPA, con inviti rivolti alle due ditte che 
hanno dichiarato di essere in possesso dei requisiti richiesti; 
- che, entro il termine previsto, 29 giugno 2022, non sono pervenute istanze in quanto, sulla 
procedura MEPA risultava inserito il giorno di scadenza – 29 giugno 2022 – senza indicazione 
dell’ora e, per l’effetto, a partire dalle ore 24:00 del giorno 28 giugno 2022 il portale ha inibito 
la possibilità di inserimento delle istanze;  

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 18 del 30.06.2022, di parziale rettifica della 
determinazione n. 17 del 06.06.2022,   in ordine alla riapertura dei termini di presentazione 
delle istanze e alla modifica del periodo contrattuale, come di seguito indicato:  

- termine ultimo presentazione chiarimenti: 8 luglio 2022 ore 11:00; 
- termine ultimo presentazione offerte:  11 luglio 2022 ore 12:00; 
- prima fase di gara, in seduta pubblica: giorno 12 luglio 2022 ore 10:00, per 
valutazione documentazione amministrativa;  



- seconda fase di gara, in seduta riservata: giorno 12 luglio 2022, a seguire rispetto al 
termine della prima fase;  
- periodo contrattuale: dal 15 luglio 2022 al 14 luglio 2024, con possibilità di rinnovo 
di ulteriori due anni;  
 

RICORDATO che, con la stessa determinazione n. 18/2022, venivano riapprovati, gli  schemi 
del bando di gara, che recepivano i nuovi termini di gara e di contratto; 
 
DATO ATTO che, a seguito di indizione di gara su piattaforma Mepa,  entro la nuova data di 
scadenza, fissata per le ore 12:00 del giorno 11 luglio 2022 sono pervenute n. 2 offerte, da 
parte delle ditte invitate; 
 
VISTO che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., occorre nominare la 
commissione giudicatrice a cui demandare la valutazione delle due offerte pervenute; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione,  in forza del 
decreto sindacale di assegnazione delle funzioni di responsabile di area della deliberazione di 
Giunta Comunale n. 35/2022 con la quale è stato approvato il piano performance e approvato 
il P.E.G. per il triennio 2022-2024; 
 
ESPRESSO parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213 e precisato che, non 
essendovi impegno di spesa, non necessita sul presente atto parere di regolarità contabile; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

 

1) di nominare la commissione Giudicatrice per l’affidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo, periodo dal 15 luglio 2022 al 14 luglio 2024, con possibilità di proroga di ulteriori 
due anni, così composta: 
• Piviotti Gianna Giacomina, responsabile del servizio finanziario, Presidente; 
• Gabriella Levi, Istruttore, servizio finanziario-tributi, Commissario; 
• Spadorcia Cristina, istruttore amministrativo, servizi generali, Commissario;  
2) di dare atto che svolgerà le funzioni di testimone verbalizzatore della commissione Cordera 
Giuseppe, dipendente servizio polizia municipale;  
3) di dare atto che la commissione di gara si riunirà per espletare la seduta l’ufficio ragioneria 
alle ore 10,00 del giorno martedì  12 luglio 2022 in prima seduta. La seconda seduta è fissata 
immediatamente a seguire dopo la prima o, ove ciò non sia possibile, in una data ritenuta 
opportuna dalla Commissione di gara; 
4) di attestare che il  RUP ha dichiarato l'insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto 
di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e del Codice di Comportamento; 
5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa e pertanto 
non assume rilevanza contabile; 
6) di precisare, infine, che la partecipazione alla Commissione non darà diritto alla 
corresponsione di gettoni e/o altri emolumenti. 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  GIANNA GIACOMINA PIVIOTTI 



 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      
 

 
 
  Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
□ Ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., si appone il visto  di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, per l’esecutività. 
□ Ai sensi dell’art. 9 c. 1 del D. L. 78/2009, si attesta che il programma dei pagamenti 

conseguenti il presente impegno, relativo a Spese Correnti (Tit I - Spesa), è compatibile 
con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

□ Ai sensi dell’art. 9 c. 1 lettera a) del D. L. 78/2009 si attesta che il programma dei pagamenti  
conseguenti il presente impegno, relativo a Spese di Investimento (Tit. II - Spesa), è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in 
particolare  con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del Patto di Stabilità 
Interno, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in 
conto capitale così come attestato dal responsabile del servizio Finanziario. 

□ Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 c. 4, del D.Lgs 267/2000  e 
s.m.i.  (liquidazione spese). 

□ Visto per ricevuta ai sensi dell’art. 179 c. 3 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. (accertamento 
entrata) 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to (Gianna Giacomina PIVIOTTI) 

 
Data, 11.07.2022 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 
consecutivi 
 
Dal 02/09/2022                                               Il Messo Comunale 

 


